VARIÆ LECTIONES

⁸⁴¹ Unde miseris est *ms. Cister.* unde miseris es ⁸⁴² Sentis affectum *ms. Vict. 3. et 13* sentis compassionem afficeris ⁸⁴³ Nulla miseriam compassionis afficeris *ms. Thu. 451* nulla miseria ex compassionem afficeris *ms. S. Mich. Cister.* nulla miseriam compassionem afficeris ⁸⁴⁴ Totus justus et summe justus *ms. Thu. 30* totus ac summe justus ⁸⁴⁵ Es totus justus et summe justus *ms. Thu. 451.* es totus et summe justus ⁸⁴⁶ Enim totus et summe justus *ms. Thu. Vict.* enim totus justus et summe justus ⁸⁴⁷ Facis aliquid *ms. Vict.* facis aliquid ⁸⁴⁸ Aliquod non justum *ms. Thu. Vict.* aliquid injustum ⁸⁴⁹ Malo esse *ms. Thu. et Vict. S. Mich.* malo esses ⁸⁵⁰ Cum totus et summe justus *ms. Thu. 451 et S. Mich.* cum totus justus ⁸⁵¹ Perspicitur *ms. Bec. Gem. S. Mich.* percipitur ⁸⁵² Nascitur *ms. Thu. et Edit. Goth.* nascatur ⁸⁵³ Bonitatis *ms. Thu.* bonitatis tuæ ⁸⁵⁴ Misericordia Dei, de qua *ms. Thu. et Vict. Bec. Gem. Cister.* misericordia, de quam ⁸⁵⁵ A. Damante *ms. Thu.* dominante ⁸⁵⁶ Ipsis mala *ms. Thu. et Vict.* istos, mala ⁸⁵⁷ Profluit de *ms. S. Mich.* defluit de ⁸⁵⁸ Ne ulciscaris *ms. Cister.* nec ulciscaris ⁸⁵⁹ Si misericors es, quia es *ms. Thu. 451.* si misericors non es, nisi quia es ⁸⁶⁰ Juste et summe *ms. Thu. et Vict. omitt.* et summe ⁸⁶¹ Hoc utique *ms. Cister.* hoc itaque ⁸⁶² Et si faceres de *ms. Thu.* et si non faceres de

ut facias bonos de malis. Denique, quod non juste fit, non debet fieri; et quod non debet fieri, injuste fit. Si ergo non juste malis misereris, non debes misereri. Et si non debes misereri, injuste misereris. Quod si nefas est dicere, fas est credere te juste misereri malis.

CAPUT X.

Quomodo juste puniat, et juste parcat malis. — Deus parcendo malis justus est secundum se, quia facit quod convenit suæ bonitati: sed non est justus secundum nos, quia non reddit debitum supplicium.

Sed et justum est ut malos punias: quid namque justius quam ut boni bona, et mali mala recipiant? Quomodo ergo et justum est ut malos punias, et justum est ut malis parcas? An alio modo juste punis malos, et alio modo juste parcis malis? Cum enim punis malos, justum est, quia illorum meritis convenit; cum vero parcis malis, justum est; non quia illorum meritis, sed quia bonitatis tuæ concedens est. Nam parcendo malis ita justus es secundum te, et non secundum nos; sicut misericors es secundum nos, et non secundum te; quoniam salvando nos, quos juste perderes, sicut misericors es, non quia tu sentias affectum, sed quia nos sentimus effectum; ita justus es, non quia nobis reddas debitum, sed quia facis quod decet te summe bonum. Sic itaque sine repugnantia juste punis, et juste parcis.